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wstęp

Obszary transgraniczne niewątpliwie cechują się strategicznym znacze-
niem w rozwoju regionalnym Polski i kształtowaniu stosunków politycznych 
i ekonomicznych Państwa. Ich położenie ma decydujący wpływ na rozwój 
gospodarczy, a ściśle na uwarunkowania rynkowe rozwoju małych przedsię-
biorstw. Skutkuje to zawiązaniem współpracy polsko-niemieckiej. Doświadcze-
nia płynące z tejże współpracy leżą u źródeł powstania Programu Operacyjnego 
Współpracy Transgranicznej Polska (Województwo Lubuskie) – Brandenburgia 
2007–2013 w ramach „Europejskiej Współpracy Terytorialnej1”. Zatem jakie 
możliwości otwiera Program dla małej przedsiębiorczości z Województwa Lu-
buskiego? Jaki wpływ mają małe przedsiębiorstwa na działania stowarzyszeń  
i samorządów (beneficjentów programu)? Czy można mówić o pozycji małych 
przedsiębiorstw w programie przeznaczonym dla samorządów i innych organi-
zacji? Trzy istotne pytania, a poniżej odpowiedzi do pytań.

małe przedsiębiorstwa w strategii rozwoju województwa Lubuskiego

Biorąc pod uwagę definicję małego przedsiębiorstwa, nie sposób pominąć 
pojęcia „przedsiębiorstwa” zdefiniowanego przez Komisję Europejską. Instytu-

1  Jest kontynuacją Inicjatywy Wspólnotowej. Po zmianie zaliczono ją do celu Polityki Spójno-
ści Unii Europejskiej.



570 Iwona Wojtala

cja ta określiła, że przedsiębiorstwem jest podmiot, który prowadzi działalność 
gospodarczą niezależnie od jego formy prawnej. Wyliczyła następujące podmio-
ty: firmy rodzinne, osoby prowadzące działalność na własny rachunek, spółki 
i konsorcja o regularnej działalności gospodarczej. Natomiast „małe przedsię-
biorstwa” dodatkowo podlegają kategoryzacji ze względu na próg zatrudnienia 
oraz na pułapy finansowe. Małe przedsiębiorstwo zatrudnia do 50 pracowników 
i wypracowuje roczny obrót do 10 milionów euro2. 

Województwo Lubuskie na potrzeby programu opracowało i aktualizuje Stra-
tegię Rozwoju Województwa Lubuskiego. Jednym z jej głównych celów jest „Za-
pewnienie przestrzennej, gospodarczej i społecznej spójności regionu”, zaś jego 
celem operacyjnym jest między innymi „Wszechstronna współpraca transgranicz-
na i międzyregionalna”. W ramach tego celu województwo wzmacnia współpracę 
transgraniczną takich euroregionów jak: Pro Europa Viadrina i Sprewa–Nysa–Bóbr, 
dba o dobre sąsiedzkie kontakty z Brandenburgią, z innymi regionami europej-
skimi oraz z sąsiednimi województwami. Dzięki współpracy transgranicznej małe 
przedsiębiorstwa zgrupowane w Euroregionach, działające między innymi na te-
renie samorządu terytorialnego, współpracujące pośrednio z regionami sąsiedz-
kimi, partnerskimi czy także działające (zgrupowane) w izbach gospodarczych,  
na polu instytucji okołobiznesowych i kulturalno-społecznym otrzymują nie-
zbędne warunki do swego rozwoju. Niewątpliwie to lokalizacja oraz wola współ-
pracy małego przedsiębiorstwa przyczynia się do osiągania korzyści płynących 
ze współpracy3.

program operacyjny współpracy transgranicznej województwo Lubuskie 
– brandenburgia

Program ten wbrew pozorom nie jest nowy. Mianowicie jest kontynuacją 
Programu Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG IIIA4. Jednakże powstał, aby 
inicjować i wspierać działania służące rozwojowi obszarów przygranicznych 

2  A. Szymańska, Fundusze UE 2007–2013 dla mikro, małych i średnich firm, Wyd. Placet, 
Warszawa 2007, s. 257.

3  Zarząd Województwa Lubuskiego, Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego. Aktualiza-
cja z horyzontem czasowym do 2020 roku, Zielona Góra, 2005, eukn.org/binaries/.../eukweb001-
tx-lubuskiepolen-bn-060302.pdf, 18.11.2009 r., s. 71.

4  Jest Inicjatywą Wspólnotową finansowaną z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.
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oraz przełamywać bariery pomiędzy Niemcami a Polską5. Istotnym celem Eu-
ropejskiej Współpracy Terytorialnej, w ramach której jest realizowany Program 
jest rozwój transgranicznej działalności gospodarczej i społecznej. Cel ten za-
wiera się także we wsparciu małych przedsiębiorstw w ich rozwoju i pozycji  
na rynku. Uszczegółowiając wymienione wsparcie dotyczy przedsiębiorczości, 
rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw, handlu transgranicznego, kultury, 
turystyki, poprawy dostępu do sieci transportowych, informacyjnych i komu-
nikacyjnych, gospodarki wodnej, gospodarowania odpadami i systemem ener-
getycznym, ochrony dóbr naturalnych i dóbr kultury, zapobiegania zagroże-
niom naturalnym i technologicznym, wspierania powiązań pomiędzy obszarami 
miejskimi i wiejskimi, współpracy administracyjnej oraz integracji społeczności 
lokalnych. 

W programie biorą udział co najmniej 2 państwa, działania opracowują mię-
dzynarodowe grupy robocze, zaś wdrażają je wspólne struktury zarządzające. 
Mają do dyspozycji wspólny budżet, który składa się ze środków Europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz pochodzących z państw uczestniczą-
cych w programie. Beneficjenci otrzymują refundację poniesionych wydatków6. 
Niewątpliwie do osiągnięcia celu prowadzi uzyskane dofinansowanie w ramach 
NUTS7 III przez 2 przez podregiony: gorzowski8 i zielonogórski9 wraz z po-
wiatami. Natomiast beneficjentami ze strony niemieckiej programu są regiony 
z poziomu NUTS III: powiat Märkisch-Oderland, Oder–Spree, Spree–Neiβe  
oraz miasta na prawach powiatu: Frankfurt nad Odrą i Cottbus10. Wojewódz-
two lubuskie uzyskuje wsparcie z Programu aż w 100 % jego obszaru, pod-
czas, gdy Brandenburgia w 21,5 % powierzchni. Powyższa sytuacja otwiera 

5  Podręcznik Beneficjenta Wiodącego dla Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicz-
nej Polska (Województwo Lubuskie) – Brandenburgia 2007–2013 w ramach „Europejskiej Współ-
pracy Terytorialnej”, Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, Zielona Góra 2008, www.euro-
region-viadrina.pl/dane/.../Podrecznik_beneficjenta_wiodacego. pdf,18.11.2009 r., s. 6.

6  A. Szymańska, Fundusze unijne i europejskie 2007–2013 dla samorządu terytorialnego, 
Wyd. Placet, Warszawa 2007, s 97–102.

7  Jest to nomenklatura jednostek terytorialnych dla celów statystycznych i  strategicznych. 
Określa 5 poziomów regionów w Unii Europejskiej.

8  W skład wchodzą powiaty: gorzowski, międzyrzecki, słubicki, strzelecko-drezdenecki, sulę-
ciński i miasto na prawach powiatu Gorzów Wielkopolski.

9  W skład wchodzą powiaty: krośnieński, nowosolski, świebodziński, zielonogórski, żagań-
ski, żarski, wschowski i miasto na prawach powiatu Zielona Góra.

10  Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej Polska (Województwo Lubuskie) – Bran-
denburgia 2007 – 2013 w ramach Europejskiej Współpracy Terytorialnej, Land Brandenburg, 
Zielona Góra – Poczdam 2007, www.ewt.gov.pl/.../Dokumenty%20programowe/.../POWT_Pol-
ska_Brandenburgia_2007_13.pdf, 19.11.2009 r., s. 6.
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wiele możliwości do wykorzystania wsparcia jakie daje Program11. Program 
operacyjny jest finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego oraz ze środków krajowych. Łączna suma środków Pro-
gramu na lata 2007–2013 wynosi 146 470 982 euro, a udział EFRR stanowi 
do 85 % kosztów kwalifikowanych projektu. Finansowanie to jest oparte na 
4 priorytetach Programu. Pierwszym priorytetem jest „Wspieranie Infra-
struktury oraz poprawa stanu środowiska”, drugim „Wspieranie powiązań go-
spodarczych oraz współpracy sektorów gospodarki i nauki”, trzecim „Wspie-
ranie dalszego rozwoju zasobów ludzkich i transgranicznej kooperacji”  
oraz czwartym „Pomoc techniczna”12.

pozycja małych przedsiębiorstw w programie

Z punktu widzenia rozwoju małych przedsiębiorstw w Województwie Lu-
buskim pomocna jest analiza priorytetu II i  priorytetu III. W ramach priorytetu 
II ważne jest działanie 2.1: „Działania wspierające gospodarkę”, działanie 2.2: 
„Regionalny i lokalny marketing” oraz w priorytecie III działanie 3.1: „Wspiera-
nie projektów z zakresu kształcenia i zatrudnienia”13. 

Celem ogólnym priorytetu II – „Wspieranie powiązań gospodarczych  
oraz współpracy sektorów gospodarki i nauki” jest przyśpieszenie rozbudowy 
powiązań gospodarczych oraz rozszerzenie współpracy sektorów gospodar-
ki i nauki. Na ten priorytet przypada suma finansowania ogółem w wysokości 
14 294 161 euro. Małe przedsiębiorstwa odnajdują się w tym celu poprzez udział 
we wzmocnieniu współpracy i rozwoju transgranicznego wspierania gospodarki 
w polsko-brandenburskim obszarze wsparcia. Według działania 2.1. – „Działania 
wspierające gospodarkę” mają prawo uczestniczyć w projektach dotyczących roz-
woju transgranicznego wspierania gospodarki, w tworzeniu struktur ich wspar-
cia także transgranicznej współpracy przedsiębiorstw, nawiązywania kontaktów, 
prowadzenia pośrednictwa, wymianę informacji branżowych, udział w rozmo-
wach polsko-niemieckich przedsiębiorstw, tłumaczenia korespondencji czy także  
w podjęciu inicjatywy stworzenia transgranicznych struktur gospodarczych i tu-
rystycznych. Ich rzeczywiste działania mogą się objawić w podjęciu działalności 
gospodarczej zorientowanej na współpracę transgraniczną polsko-niemiecką, na 

11  Podręcznik Beneficjenta…, op.cit., s. 8.
12  Op.cit, s. 11–12.
13 Podręcznik Beneficjenta…, op.cit, s. 13.
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kooperacji małych przedsiębiorstw na rynku, na wspólne zdobywanie rynków 
trzecich, na udziale w targach, na promocji innowacyjnych działań, propagowa-
niu informacyjno-komunikacyjnych technologii, udziale w projektach i impre-
zach naukowych, a także włożenia wysiłku na rzecz wdrożenia i realizacji sieci 
współpracy mediów i branży IT i transgranicznych platform internetowych, baz 
danych i e-commerce14. 

W II priorytecie w ramach działania 2.2. – „Regionalny i lokalny marke-
ting” małej przedsiębiorczości może przysłużyć się transgraniczny rozwój oraz 
promocja obszarów aktywności gospodarczej i turystycznej w regionie polsko-
niemieckiego pogranicza. Tam, gdzie się dokona promocja obszarów gospodar-
czo-przemysłowych, transgraniczny rozwój marketingu, podjęte zostaną działa-
nia na rzecz transgranicznego marketingu i promocji ośrodków gospodarczych 
i turystyki15.

W priorytecie III – „Wspieranie dalszego rozwoju zasobów ludzkich i trans-
granicznej kooperacji postawiono nacisk na transgraniczny rozwój zasobów ludz-
kich oraz na rozszerzenie transgranicznej kooperacji. Suma finansowania ogółem 
jest wyższa od priorytetu II i wynosi 41 636 209 euro. W działaniu 3.1. „Wspiera-
nie projektów z zakresu kształcenia oraz zatrudnienia” postawiono za cel trans-
graniczne kształcenie oraz doskonalenie zawodowe, a także średnio i długoter-
minowy rozwój wspólnego rynku pracy. Dla małej przedsiębiorczości istotna 
będzie adaptacja programów nauczania ogólnego i zawodowego do wymogów 
zmieniających się struktur gospodarczych, poprawa wiedzy i umiejętności miesz-
kańców obszaru pogranicza polsko-niemieckiego i zwiększenie konkurencyjno-
ści przedsiębiorstw w drodze podnoszenia kwalifikacji ich kadr zarządzających. 
Może to się objawić w udziale małych przedsiębiorstw w opracowaniu i próbnej 
realizacji transgranicznych programów nauczania, praktycznej nauki zawodu  
we współpracy polsko-niemieckiej, w szkoleniu kadry kierowniczej i pracow-
ników małych przedsiębiorstw w zakresie kompetencji gospodarczych, języ-
kowych, wymiany uczniów, studentów i praktykantów, realizowania czynnego  
e-Learningu i e-Businessu oraz poprzez transfer wiedzy16.

14  Op.cit., s. 23–25. 
15  Op.cit., s. 25.
16  Podręcznik Beneficjenta…, op.cit., s. 29–28.
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podsumowanie

Beneficjentami programu niestety nie są małe przedsiębiorstwa. Ich pozycja 
została sprowadzona w programie do roli mechanizmu uczestniczącego w dzia-
łaniach beneficjenta. Jednakże małe przedsiębiorstwa reprezentują sobą zatrud-
nienie, produkcję wyrobów lub wytwarzanie usług, wiedzę, innowacje. Płacą po-
datki, które wpływają do samorządów, składki, które zasilają budżet związków, 
stowarzyszeń gospodarczych. Beneficjenci Programu otrzymali narzędzia, celem 
tworzenia warunków do rozwoju i współpracy także małej przedsiębiorczości. 
Beneficjentami są: jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzy-
szenia, izby, jednostki organizacyjne jednostek samorządu terytorialnego, organy 
administracji rządowej, Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne, jednost-
ki naukowe, szkoły wyższe, organizacje/związki gospodarcze, centra technolo-
gii, instytucje badawczo-rozwojowe, jednostki sektora finansów publicznych, 
organizacje pozarządowe, instytucje otoczenia biznesu, instytucje i organizacje 
wspierające rozwój przedsiębiorczości i innowacyjności17.

Wybrane, przytoczone działania dwóch priorytetów zaprezentowanego pro-
gramu pokazują w jaki sposób małe przedsiębiorstwa mogą odnaleźć się w pro-
gramie. Tym sposobem jest nic innego jak współpraca z beneficjentami progra-
mu i wypracowywanie wspólnych rozwiązań korzystnych dla rozwoju regionów 
transgranicznych. 

eine position der kLeinunternehmen  
in dem operationeLLem proGramm zur  

GrenzÜberGreiFenden zusammenarbeit poLen  
(wojewodschaFt Lubuskie) - brandenburG 2007–2013  

im rahmen der „europÄischen territoriaLen  
zusammenarbeit“

zusammenfassen

Der Artikel spricht über Ziele, Prioritäten, die Rolle der Kleinunternehmen  
in dem Programm. Auch spricht er über den grenzübergreifenden Zusammenarbeit polni-
sch-deutsch zwischen die Lubuskie Woiwodschaft und Brandenburg. Der Artikel sucht  
nach den Antworten über eine Position der Kleinunternehmen in dem Programm. In 
den Schlüsse, der Artikel bestätigt, dass es kein Kleinunternehmen Empfängern 

17  Op.cit., s. 24.
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des Programms sind. Die Kleinunternehmen können in dem Wirken Empfängern  
des Programms teilnehmen. Sie können ihr Richtungen festlegen. In der Konsequenz 
versichern Sie sich Bedingungen in die Führung der Geschäftstätigkeit. Alles hängt  
von der Aktivität der Kleinunternehmen ab.

Übersetz von Iwona Otola


